中共北京市密云区委生态文明建设委员会
	文件

	环境污染防治工作小组办公室

          ★

中共北京市密云区委生态文明建设委员会

环境污染防治工作小组办公室关于

2025年5月大气环境质量相关情况的通报

各相关单位：
为进一步压实镇街、村（社区）大气污染治理责任，现将2025年5月份大气环境质量相关情况通报如下：

一、大气环境质量相关工作
（一）各镇街（地区）PM2.5平均浓度

各镇街（地区）PM2.5平均浓度在23.3-26.9微克/立方米之间。其中新城建成区排名最后的是中关村密云园；城区周边并列排名最后的是河南寨镇和十里堡镇；其他镇排名最后的是东邵渠镇（详见附件1）。
各镇街（地区）PM2.5平均浓度同比变化率

各镇街（地区）PM2.5平均浓度同比变化率在-8.8%到0.8%之间。其中，新城建成区排名最后的是中关村密云园；城区周边排名最后的是西田各庄镇；其他镇排名最后的是东邵渠镇（详见附件1）。
各镇街（地区）总悬浮颗粒物浓度

各镇街（地区）总悬浮颗粒物平均浓度在51.3-57.9微克/立方米之间。其中新城建成区排名最后的是中关村密云园；城区周边排名最后的是河南寨镇；其他镇排名最后的是东邵渠镇（详见附件2）。
各镇街（地区）涉气类执法案件处罚情况
按新城建成区、城区周边和其他镇分组，其中，新城建成区范围涉气类处罚并列排名最后的是檀营地区、果园街道；城区周边范围涉气类处罚并列排名最后的是巨各庄镇、溪翁庄镇、河南寨镇；其他镇涉气类处罚并列排名最后的是石城镇、不老屯镇、冯家峪镇（详见附件3）。
第三方检查发现问题整改率

第三方机构对我区范围内涉气类环境问题进行暗查暗访，并将问题通过密云区“一微克”精细化管理平台向各单位进行交办。5月，果园街道、溪翁庄镇、十里堡镇、高岭镇、穆家峪镇、河南寨镇、古北口镇未完成暗查暗访推送问题整改，其余镇街问题整改率为100%（详见附件4）。

道路积尘负荷较高的路段

区生态环境局委托第三方对城区及平原地区主要道路进行道路积尘负荷监测，积尘负荷较高（路面积尘负荷大于1.0g/m2）的道路共有11条，其中十里堡镇负责清扫保洁5条、区公路分局负责清扫保洁5条、河南寨镇负责清扫保洁1条。
PM2.5浓度排名靠后的10个村（社区）

PM2.5浓度较高的10个村（社区）涉及河南寨镇4个村、东邵渠镇4个村、西田各庄镇1个村、巨各庄镇1个村（详见附件6）。
附件：1.2025年5月各镇街（地区）PM2.5月均浓度排名
          2.2025年5月各镇街（地区）总悬浮颗粒物浓度排名

          3.2025年5月各镇街（地区）涉气类执法处罚排名

4.2025年5月第三方检查发现问题整改率
5.2025年5月道路积尘负荷较高路段

6.2025年5月PM2.5浓度排名靠后的10个村（社区）

           中共北京市密云区委生态文明建设委员会

           环境污染防治工作小组办公室
                         2025年6月10日

（联系人：罗铁永； 联系电话：69060643）

附件1：
2025年5月各镇街（地区）PM2.5平均浓度排名

	范围
	名次
	单位名称
	PM2.5平均浓度
（μg/m3）
	名次
	单位名称
	PM2.5平均浓度同比变化率
（%）

	新城建成区
	1
	鼓楼街道
	25.5
	1
	鼓楼街道
	-3.4%

	2
	果园街道
	25.6
	1
	檀营地区
	-3.4%

	2
	密云镇
	25.6
	3
	果园街道
	-2.3%

	2
	檀营地区
	25.6
	3
	密云镇
	-2.3%

	5
	中关村密云园
	26.3
	5
	中关村密云园
	-2.2%

	城区

周边
	1
	溪翁庄镇
	24.9
	1
	巨各庄镇
	-3.3%

	2
	穆家峪镇
	25.2
	1
	十里堡镇
	-3.3%

	3
	西田各庄镇
	26.0
	3
	穆家峪镇
	-2.7%

	3
	巨各庄镇
	26.0
	4
	河南寨镇
	-2.6%

	5
	十里堡镇
	26.3
	5
	溪翁庄镇
	-2.0%

	5
	河南寨镇
	26.3
	6
	西田各庄镇
	0.8%

	其他镇
	1
	冯家峪镇
	23.3
	1
	古北口镇
	-8.8%

	2
	石城镇
	23.9
	2
	新城子镇
	-8.4%

	3
	不老屯镇
	24.1
	3
	高岭镇
	-8.2%

	4
	高岭镇
	24.5
	4
	冯家峪镇
	-7.5%

	5
	古北口镇
	24.8
	5
	太师屯镇
	-7.0%

	6
	新城子镇
	25.0
	6
	北庄镇
	-6.9%

	7
	太师屯镇
	25.1
	7
	不老屯镇
	-4.4%

	8
	北庄镇
	25.5
	8
	石城镇
	-3.6%

	9
	大城子镇
	26.2
	9
	大城子镇
	-1.9%

	10
	东邵渠镇
	26.9
	10
	东邵渠镇
	-0.4%

注：各镇街（地区）浓度为市区两级监测点位数据加权平均。

附件2：

2025年5月各镇街（地区）总悬浮颗粒物浓度排名

	名次
	范围
	单位名称
	平均浓度

(μg/m3)

	1
	新城建成区
	檀营地区
	52.1

	2

	鼓楼街道
	52.6

	2

	密云镇
	52.6

	4

	果园街道
	52.9

	5

	中关村密云园
	54.9

	1
	城区周边
	溪翁庄镇
	51.3

	2

	穆家峪镇
	51.7

	3

	西田各庄镇
	53.9

	4

	巨各庄镇
	55.2

	5

	十里堡镇
	56.7

	6

	河南寨镇
	57.2

	1
	其他镇

	石城镇
	52.4

	1

	冯家峪镇
	52.4

	3

	不老屯镇
	52.7

	4

	北庄镇
	53.1

	5

	太师屯镇
	53.8

	5

	古北口镇
	53.8

	7

	高岭镇
	54.4

	7

	新城子镇
	54.4

	9

	大城子镇
	56.0

	10

	东邵渠镇
	57.9

附件3：
2025年5月各镇街（地区）涉气类执法处罚排名

	名次
	范围
	单位名称
	处罚数（起）
	处罚金额（万元）

	1
	新城建成区

	中关村密云园
	5
	3.6

	2

	密云镇
	2
	0.08

	3

	鼓楼街道
	1
	0.05

	4

	果园街道
	0
	0

	4

	檀营地区
	0
	0

	1
	城区周边

	穆家峪镇
	3
	0.45

	2

	十里堡镇
	3
	0.05

	3

	西田各庄镇
	1
	0.2

	4

	河南寨镇
	0
	0

	4

	溪翁庄镇
	0
	0

	4

	巨各庄镇
	0
	0

	1
	其他镇

	古北口镇
	6
	0.87

	2

	太师屯镇
	4
	0.08

	3

	大城子镇
	2
	0.07

	4

	高岭镇
	1
	0.2

	5

	新城子镇
	1
	0.05

	5

	东邵渠镇
	1
	0.05

	7

	北庄镇
	1
	0.02

	8

	冯家峪镇
	0
	0

	8

	不老屯镇
	0
	0

	8

	石城镇
	0
	0

注：每月统计数据以结案时间为准，若处罚起数相同，参考处罚金额进行排名。

附件4：
2025年5月第三方检查发现问题整改率

	名次
	属地名称
	已下发任务
	待核查任务
	已核查任务
	核查率

	1
	巨各庄镇
	18
	0
	18
	100%

	2
	不老屯镇
	13
	0
	13
	100%

	3
	太师屯镇
	12
	0
	12
	100%

	3
	新城子镇
	12
	0
	12
	100%

	5
	北庄镇
	10
	0
	10
	100%

	6
	大城子镇
	6
	0
	6
	100%

	6
	冯家峪镇
	6
	0
	6
	100%

	6
	西田各庄镇
	6
	0
	6
	100%

	9
	石城镇
	4
	0
	4
	100%

	10
	东邵渠镇
	2
	0
	2
	100%

	10
	密云镇
	2
	0
	2
	100%

	10
	檀营地区
	2
	0
	2
	100%

	13
	鼓楼街道
	1
	0
	1
	100%

	13
	中关村密云园
	1
	0
	1
	100%

	15
	古北口镇
	17
	1
	16
	94%

	16
	河南寨镇
	12
	1
	11
	92%

	17
	穆家峪镇
	14
	5
	9
	64%

	18
	高岭镇
	13
	7
	6
	46%

	19
	十里堡镇
	18
	18
	0
	0%

	20
	溪翁庄镇
	6
	6
	0
	0%

	21
	果园街道
	1
	1
	0
	0%

	总计
	176
	39
	137

注：按下发任务数量统计汇总，未下达任务的镇街（地区）不在表内。

附件5：
2025年5月道路积尘负荷较高路段

	道路名称
	积尘负荷
	起点
	终点
	保洁单位

	单平路
	1.02
	顺密路
	左堤路
	公路分局

	南河路
	1.02
	顺潮街
	宁来公路
	河南寨镇

	101绕城线
	1.04
	新西路北
	新北路B
	公路分局

	密沙路
	1.18
	燕大路/y652
	y653
	十里堡镇

	101绕城线
	1.35
	檀西路
	双沙路
	公路分局

	顺密路支线
	1.41
	河东路
	s203/顺密路
	公路分局

	程王路
	1.99
	京密路
	定顺街
	十里堡镇

	图腾路
	3.23
	京密路
	定顺街
	十里堡镇

	安定街
	3.39
	燕大路/y652
	y653
	十里堡镇

	定顺街
	4.69
	京密路
	京密路
	公路分局
（十里堡镇）

	y656
	5.34
	定顺街
	京密路
	十里堡镇

附件6：
2025年5月PM2.5浓度排名靠后的10个村（社区）

	排名（倒数）
	镇街（地区）
	村（社区）
	PM2.5浓度（μg/m3）

	1
	东邵渠镇
	西葫芦峪村
	27.9

	2
	河南寨镇
	套里
	27.7

	3
	东邵渠镇
	太保庄村
	27.6

	4
	东邵渠镇
	东邵渠村
	27.3

	4
	河南寨镇
	平头
	27.3

	6
	西田各庄镇
	仓头村
	27.2

	6
	河南寨镇
	钓鱼台
	27.2

	6
	巨各庄镇
	赵家庄村
	27.2

	6
	东邵渠镇
	高各庄村
	27.2

	10
	河南寨镇
	前金沟
	27.1

注：排名参考小数点后一位。